19/07/2019 Compras Eletrénicas
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTERIO PUBLICO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

ATA DA SESSAO DE DISPENSA DE LICITAGCAO - Com Disputa
EDITAL: 0065/2019 PROCESSO: 01236.000.173

Fundamento Legal Lei N° 8.666/93, ART. 24 - INCISO II

Em 19/07/2019 as 14:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA - PGJ-RS, procedeu-se a Dispensa de Licitagdo em epigrafe.

Objeto: Dispensa com disputa - Aquisigdo de certificado digital para dominio com subdominios — tipo Curinga ou Wildcard —, conforme
Termo de Referéncia em anexo.

Habilitagdo: exclusivamente no sistema eletrénico

O(A) Administrador(a), apos o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de pregos apresentadas e, a partir do horario
previsto, iniciou a sessdo publica, com a divulgacdo das propostas de pregos e em perfeita consonancia com as especificagdes e condicdes
de fornecimento detalhadas no instrumento convocatério. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta
inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no instrumento convocatério, foram encerradas as ofertas
de lances.

Termos de participacao

A participag@o na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigéncias por declaragdo aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrénico.

Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGENCIAS DE HABILITAGCAO E
ESPECIFICACOES TECNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

LOTE: 1 - Certificado Digital
Homologacgao
Pendente.

Resultado

O lote nédo foi adjudicado em 19/07/2019 15:20 por Lucas Luis da Silva.

Motivo: A altimo lance da empresa ficou 17,14% acima do valor estimado, razdo pela qual o certame restou fracassado por
prego excessivo.

Informacgoes do Lote

Tratamento ME/EPP: Participacdo exclusiva ME/EPP

Inicio do recebimento de propostas: 17/07/2019 16:00 Fim do recebimento de propostas: 19/07/2019 10:00
Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetaria (R$), 2 casas decimais
Ordem dos lances: Decrescente Decremento minimo dos lances: 1,00 (em percentual)

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descricdo: 1175877 - Certificado Digital

Descrigdo complementar: O Certificado Digital para Servidores Web deve possuir as seguintes caracteristicas minimas: 2.1. Ser
reconhecido nativamente nos principais navegadores, entre eles, Microsoft Edge, Safari, Internet Explorer, Mozilla Firefox e Google
Chrome, incluindo suas versdes para celulares e dispositivo moéveis com sistema operacional iOS e Android; 2.2. Ser baseado em
SSL/TLS (Secure Sockets Layer/Transport Layer Security); 2.3. Possuir chaves RSA minima de 2048 bits; 2.4. Utilizar criptografia SHA2
minima de 256 bits; 2.5. Ter validade minima de 2 (dois) anos apds sua emissdo; 2.6. Possuir reconhecimento mundial; 2.7. Apresentar
mecanismo de validagdo de certificado em regime de 24 horas, 7 dias por semana; 2.8. Ser compativel com servidores Web Apache e
Microsoft Internet Information Server e com qualquer equipamento, incluindo dispositivos mdveis, celulares e smartphones, que aceite
certificados padrdo SSL/TLS; 2.9. Nao deve haver limitacdo no nimero de subdominios e servidores onde os mesmos serdo instalados.
3. CARACTERISTICAS DE ATENDIMENTO 3.1. Suporte técnico com horério de atendimento minimo de 8 horas diarias, 5 dias da semana,
de segunda-feira a sexta-feira. 3.2. Prazo de 8 horas (Uteis) para resolugdo de problemas relacionados com certificado emitido. 3.3.
Disponibilizacdo de mecanismo para ativagdo, manutencdo, emissdo ou substituicdo de certificado durante seu periodo de validade; 3.4.
Garantia de 24 meses para cada certificado emitido, a contar a data de emissdo do mesmo. 3.5. Possibilidade de reemissdao de um
certificado sem custos ou cobrangas adicionais.

Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:
Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora ME/EPP Situacao da Proposta
BMCERT LTDA ME 26.465.319/0001-86 4.000,00 19/07/2019 09:48:47 Sim CLASSIFICADA
Item 1: Certificado Digital
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19/07/2019
Marca: RapidSSL Modelo: RapidSSL

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor

BMCERT LTDA

1.800,00 ME

2.100,00 BMCERT LTDA
ME

2.500,00 BMCERT LTDA
ME

3.100,00 BMCERT LTDA
ME

4.000,00 * BMCERT LTDA
ME

Classificagao

Posicdo Fornecedor

10 BMCERT LTDA ME

Inicio/Encerramento

Evento Data / Hora

Inicio 19/07/2019 10:01:00

Encerramento 19/07/2019 14:04:41

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentagao

Data / Hora

19/07/2019
14:24:46

19/07/2019
14:17:08

19/07/2019
14:10:22

19/07/2019
14:07:57

19/07/2019
09:48:47

Compras Eletrénicas

Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

CNPJ/CPF
26.465.319/0001-86

Observagao
Inicio da sessdo de disputa
Encerramento da sessdo de disputa

Né&o foram definidos prazos para recebimento de documentacdo de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta
Julgamento pendente.

Habilitagao
Pendente de habilitacdo

Eventos de Negociagdo Direta e Ajuste de Valor

Evento Inicio Fim

Negociagdo 19/07/2019 14:04 19/07/2019 14:36

Eventos do Lote

Evento Data / Hora
19/07/2019

Abertura de propostas 10:05:21
. - . 19/07/2019

Inicio/reinicio da disputa 14:01:07
19/07/2019

Encerramento manual 14:04:41
Abertura/reabertura de rodada de 19/07/2019

negociagao 14:04:48
Encerramento rodada de 19/07/2019

negociagao 14:36:12
S 19/07/2019

Ndo-adjudicagdo 15:20:47

Troca de Mensagens
Fornecedor Data / Hora Mensagem

Lucas Luis da

Silva 12/81/5819 Boa tarde!

Administrador(a) e

Aline de Lima

BMCERT LTDA  19/07/2019 g Tarde
14:02:04

ME

Lucas Luis da

Silva 19/07/2019

Administrador(a) 14:04:24
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Fornecedor

BMCERT LTDA ME

Usuario

Lucas Luis da
Silva

Lucas Luis da
Silva

Lucas Luis da
Silva

Lucas Luis da
Silva

Lucas Luis da
Silva

Lucas Luis da
Silva

Situagdo do Lance

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

CLASSIFICADO

Melhor Oferta Global (R$)

1.800,00

Valor Classificado (Total, R$) Valor Ofertado (Total, R$)

Observagao

As propostas foram abertas.

4.000,00

1.800,00

Aberta negociagao com o melhor classificado BMCERT LTDA ME -

26.465.319/0001-86.

Encerrada negociacdo com o melhor classificado BMCERT LTDA ME -

26.465.319/0001-86.

Lote ndo adjudicado.

Em virtude de haver somente uma empresa participante, iremos direto a negociagao.
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19/07/2019

Lucas Luis da
Silva
Administrador(a)

Aline de Lima
BMCERT LTDA
ME

Lucas Luis da
Silva
Administrador(a)

Lucas Luis da
Silva
Administrador(a)

Aline de Lima
BMCERT LTDA
ME

Lucas Luis da
Silva
Administrador(a)

Aline de Lima
BMCERT LTDA
ME

Aline de Lima
BMCERT LTDA
ME

Lucas Luis da
Silva
Administrador(a)

Lucas Luis da
Silva
Administrador(a)

Lucas Luis da
Silva
Administrador(a)

Lucas Luis da
Silva
Administrador(a)

Aline de Lima
BMCERT LTDA
ME

Lucas Luis da
Silva
Administrador(a)

Lucas Luis da
Silva
Administrador(a)

Aline de Lima
BMCERT LTDA
ME

Lucas Luis da
Silva
Administrador(a)

Lucas Luis da
Silva
Administrador(a)

Aline de Lima
BMCERT LTDA
ME

Lucas Luis da
Silva
Administrador(a)

Lucas Luis da
Silva
Administrador(a)

Aline de Lima
BMCERT LTDA
ME

19/07/2019
14:05:33

19/07/2019
14:07:13

19/07/2019
14:07:28

19/07/2019
14:09:07

19/07/2019
14:10:32

19/07/2019
14:13:16

19/07/2019
14:14:10

19/07/2019
14:17:23

19/07/2019
14:17:38

19/07/2019
14:20:14

19/07/2019
14:21:52

19/07/2019
14:22:34

19/07/2019
14:22:51

19/07/2019
14:24:08

19/07/2019
14:26:17

19/07/2019
14:27:04

19/07/2019
14:27:42

19/07/2019
14:29:38

19/07/2019
14:29:58

19/07/2019
14:31:19

19/07/2019
14:31:40

19/07/2019
14:33:52

Nada mais havendo a declarar,

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO: Terd que o reduzir em torno de 40% para fecharmos

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO:
certame.

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO:

NEGOCIAGAO:

foi encerrada a sessdo cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Administrador(a).
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Prezada Forl: informo-lhe, de antemao, que necessito de redugao substancial de prego.

Compras Eletrénicas

podemos fechar a R$ 3.100,00

Registre seu lance!

O valor ainda estd muito acima do pretendido para esta aquisigdo.

esse é nosso valor maximo

Boa reducdo! Contudo, ainda acima do valor disponivel.

vou verificar

esse é o meu valor final, sem mais negociagdes

Bom lance!

Ocorre que os valores colhidos no mercado, quando da pesquisa de pregos, indicam que
seu precgo esta cima do praticado e, portanto, impossibilitando o aceite da proposta.

em tempo: reduzi-lo

é invidvel chegarmos a esse valor

Se chegares em R$ 1.536,63 fechamos agora, caso contrario terei que fracassar o

Boa redugao! mais 17% e fechamos.

ndo havera mais redugdo

Compreendo, mas nao tenho como aceitar.

Pense bem, pois farei a pergunta que definird o rumo do certame: é seu Ultimo prego?

sim, € meu ultimo valor

Desta forma, ndo me resta outra alternativa.

Agradego a participagao.

agradego também
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Lucas Luis da Silva
Administrador(a)

Documento assinado digitalmente por (verificado em 19/07/2019 16:16:01):

Nome: Lucas Luis da Silva
Data: 19/07/2019 16:16:05 GMT-03:00

Documento eletrdnico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001,
que institui a infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferéncia de
autenticidade do documento esta disponivel no enderego eletrbnico:
"http://lwww.mprs.mp.br/autenticacao/documento”

informando a chave GZAXyrinTYSJAYZzji-j XJA@SGA_TEMP e o CRC 24.8401.7177.
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